O TACL sublinhou que os factos apurados evidenciam a ausência de políticas 

eficazes de proteção de dados. Estes indícios foram vistos como uma falha estrutural da 

organização como um todo, não tendo sido um erro imputável a um funcionário isolado. 

Desta impugnação judicial foi aplicada uma coima de 1.027.500,00 € (um milhão, 

vinte e sete mil e quinhentos euros) à CML em virtude da prática de contraordenações ao 

Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados (doravante RGPD), nomeadamente: 

a) Uma infração ao disposto no artigo 5.º, n.º 1, alínea a), artigo 6.º e artigo 9.º, n.º 1, 

conjugados com a alínea a) do n.º 5 do artigo 83.º, todos do RGPD;